⁴⁾ Modestus van Straaten O.E.S.A., *Panétius, sa vie, ses écrits et sa doctrine, avec une édition des fragments*, Amsterdam, 1946.

Quare primo, ut necesse fuit, textus omnes in litteris graecis et latinis repertos de Panaetio *ipsius nomine adscripto* loquentes accepi. In iis colligendis magnae difficultates non fuerunt.

Nemo autem non novit multos viros doctos in dissertationibus suis nonnullos auctorum posteriorum libros Panaetio tribuisse. Ut autem in opere meo, quod supra nominavi, diligenter explanare conatus sum¹⁾, argumenta ab iis allata saepius non sunt ea, quae certum faciant illos auctorum posteriorum libros Panaetii nostri doctrinam vel eius scriptorum partes revera continere. Illic igitur textus illos quamquam a nonnullis Panaetio aliqua ex parte adscriptos inter fragmenta non accepi.

Propterea e secundo Ciceronis de Natura Deorum libro editioni Panaetii fragmentorum nonnisi caput 46, 118 inserendum putabam, in quo nomen Panaetii a Cicerone expresse adscribitur. Argumenta dedi in libro meo allato, pag. 240-255. Ex iis autem qui librum meum percensuerunt, nonnulli etiam nunc arbitrantur magnam partem Ciceronis libri secundi de Natura Deorum inter fragmenta Panaetii accipendam esse²⁾. Attamen examinatis rationibus quae ab iis afferuntur atque praeterea denuo perquisitis argumentis a R. Philippson³⁾ et a meipso iam anno MCMXLVI datis, a sententia mea desistere non potui. Ceterum et Max Pohlenz, quamquam in sua sententia manens, mihi scripsit meam hac in re cautionem se improbare non posse.

E Ciceronis quoque Tusculanarum Disputationum et de Finibus Bonorum et Malorum libris nonnisi ea fragmenta accepi, quae nomen Panaetii adscriptum habent. Quod mirum videri potest iis, qui nonnullorum dissertationes hac de re legerint. Propter rationes autem in libro meo iam expositas plures textus ex his Ciceronis libris inter Panaetii fragmenta tuto collocari non posse mihi videbantur⁴⁾. Ab iis qui librum meum percensuerunt hac in re nova argumenta allata non sunt.

Nonnumquam autem ex rationibus vel internis vel externis satis certum esse videbatur auctores posteriores quasdam Panaetii scriptorum partes suis libris inseruisse vel saltem eius doctrinam aliqua ex parte rettulisse. Ita omnibus constat Ciceronis primum et secundum de Officiis libros multa praebere quae Panaetio auctori

¹⁾ O.a. pag. 229-321.

²⁾ M. van den Bruwaene, l'Antiquité classique, XV (1946), pag. 332; Max Pohlenz, Gnomon 1949, pag. 115-116.

³⁾ Symbola Osloensis, XXI-XXIII (1946).

⁴⁾ O.a. pag. 285-294.

adscribenda sint. Idem dicendum de magna parte secundi Ciceronis libri de Divinatione.

Utrum corpori panaetiano illi textus inseri possint et debeant necne, facile dici non potest. Primo enim affirmare non audeo satis certe semper discerni posse *quaenam* in iis libris Panaetii sint, quae vero Ciceronis sive aliorum. Deinde autem de textibus in iis libris *certo* a Panaetio provenientibus rogandum est, *quomodo* editioni nostrae inseri possint. Novam enim editionem fere totius e.g. Ciceronis libri de Officiis in corpore fragmentorum dari non posse, nemo est qui dubitet.

Quare, quoties constare videbatur quandam posterioris auctoris librum praebere aliqua quae Panaetii sint, inter fragmenta eas tantum partes libri accepi, quae omnino certe Panaetio adscribi possunt quaeque ad Panaetii doctrinam rite cognoscendam necessariae esse videntur¹⁾. Eo modo plenitudinem corporis panaetiani quam maxime me perficere putabam.

Plutarchum in libro περὶ εὐθυμίας aliqua saltem praebere quae Panaetii sint negare non audeo; has autem partes a Panaetio quoquo modo provenientes ab aliis partibus certo discerni posse mihi non constat. Quapropter a Plutarchi περὶ εὐθυμίας libro textus inter fragmenta a me collocati non sunt²⁾.

Ex eisdem fere rationibus Philonis Iudaei de Aeternitate Mundi libri capita 78-88, quamquam Panaetii doctrinam haud dubie continent, non accepi³⁾. Econtra e Sexti Empirici primo Adversus Dogmaticos libro capita 253-257 corpori panaetiano inseri posse putabam propter rationes internas iam satis in libro meo pluries allato expositas⁴⁾.

Ex Indice Stoicorum Herculaniensi prima in editione nonnisi textus expresse et omnino certo de Panaetio referentes inter fragmenta accepi. Rationibus autem imprimis a Pohlenz mihi explanatis adductus, in hac altera editione col. 55-77 integre ex recensione D. Comparetti (cum emendationibus a W. Croenert et M. Pohlenz datis) desumpsi et inter indicia collocavi⁵⁾. Me autem revisere totum papyrum Herculaniensem, quod haud dubie necessarium putandum est, etiamnunc impossibile fuit.

* * *

¹⁾ Vide Panétius, pag. 276-285. Quod pertinet ad Ciceronis libros de Divinatione vide ibid. pag. 257-259.

²⁾ Vide Panétius, pag. 296-300.

³⁾ Ibid. pag. 255-257. ⁴⁾ Fragm. 91. — Vide Panétius, pag. 269-274.

⁵⁾ Fragm. 1.

Fragmentorum corpus qui componere velit, in textibus constitutis ut omnino sui arbitrii sit, necesse esse non videtur. Fieri enim non potest ut qui fragmenta colligenda et digerenda suscepit, horum omnium textum suo Marte constituat. Quare omnium indiciorum et fragmentorum *textus* e novissimis auctorum allatorum editionibus nunc exstantibus desumpsi et cum apparatu critico editioni nostrae inserui.